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නාම �ප (�ත හා කය) - ස�වයාෙ� උ�ප��ය හා පැවැ�ම  
ප��ච  ස��පාදය ඇ
ෙර� ෙකෙරන �ම
ම�  
 

කළණ �සානායක  
 

සංසාරය ෙහව� සංසාර ච�ය ��බඳ ධ#මා$%ල �'තරය� ප��ච  ස��පාද ෙ)ශනා 
+�� ,-� ෙල.වට වදාළ ෙ'ක. -ක ඇ12මට 3ධාන ෙ4+ව ඉප6ම වන අතර ඉපෙදන 
ස�වයා ජා1, ජරා, මරණ ආ6 ෙබ.ෙහ; -� ක�දරාවකට බ<� ෙ=. ච+රා#ය සත> 
ෙ)ශනාෙ= -ක ඇ12ෙ? ෙ4+ව වශෙය� ද�ව�ෙ�ද ෙමම ධ#මතාවය@.  
ඉපෙදන ස�වයා �� පA, %සB අ%සB කර@.  ත�හා C+�� ඇ1කර ගE. ඒ +�� 
කා#ම G' කර භව ගමන ෙහව� සංසාරය �� කර ගE. ප��ච  ස��පාදය ෙ?  ��බඳ 
ධ#මා$%ල දැ$ම/අවෙබ;ධය ලබා ෙ).  
එම අවෙබ;ධය ත�හාව -L MNම +�� ෙල;ෙක;�තර මා#ගයට ෙහව� සසර -L කර 
ගැEමට අව'ථාව සලසා ෙ). 
ස�වයාෙP උ�ප�1ය ෙහව�  නාම Rප ධ#මය�ෙP හට ගැEම ��බඳ �මSම� ෙ? 
��ය +�� C- ෙකෙ#.  
 

 අ�� යා ෙ��ෙව� සංඛාර  ඇ� ෙ!. 
 සංඛාර  ෙ��ෙව�  �ඥාන ඇ� ෙ!. 
 �$ඤාණ ෙ��ෙව� නාම �ප ඇ� ෙ!. 

 

අ�ද(ා - �UවෙV  පව1න 'වභාවය අWත> (CයBල සැම ෙම.ෙහ.තක6ම ඉ�ද, ජරාවට 
ප�ව අභාවයට ප�වන බව), අනා�ම (CයBල වසඟෙV ෙන.පව1න බව) හා -�ඛ (අWත> 
\ අනා�ම \ 'වභාවය ෙ4+ෙව� Wර�තර කා@ක හා මානCක ෙ=දනා ඇ1වන බව) \ 
දහමට අ$%ලව පව]. 
සංඛාර  - අ�ද>ාව ෙ4+ෙව� ස�වය �� කර@ (^න>ා_සංඛාර), ප= කර@ 
(අ^න>ා_සංඛාර), ධ>ාන C� වඩ@ ( අෙනංජාaසංඛාර).  ෙ? ෙ4+ෙව� ස�වයා 
Wර�තරව තbහාව �cd කර@,  කා#ම G' කර@. 
�$ඤාණ - සංඛාර G' MNම ෙ4+ෙව� භාවයe  පැවැ�ම සඳහා  �ඥානෙV 
gයාකාh�වය ඇ1ෙ=. ර' කරන ලද සං'ඛාර ආiව වශෙය� �ඥානය හා Wiව 
(ස?බ�දව හා ඇ
Lව) පව]. කාම ආiව, භාව ආiව, අ�ද>ා ආiව හා �jk ආiව   
වශෙය� ඒවා හතර ආකාර ෙ=.   �ඥාන තWව ෙන.පව]. එය පැව]ම සඳහා Wවහන� 
අවශ> ෙ=. ෙ? ෙ4+ෙව� �ඥාන නාම Rප ඇ
L ඇ1ව පව]. 

නාම �ප (�ත හා කය) ෙහ)  පංච උපාදාන+ක�ධ තව -ර ට� පහත වඩා  
�+තර  කර  ඇත.. ස�වය�ෙ� උ�ප��ය හා පැව�ම 01බඳ දැ4ම5 
ලබාගැ8ම සඳහා  නාම �ප 01බඳ මනා අවෙබ)ධය5 ලබා ගත 9�ය. 

නාම  

ෙ!දනා - �lන 'වභාවය (සැප, -�, උෙ��ෂා) 

සංඥා - හ<නා ග�නා  'වභාවය. අ�ද>ාව Wසා ස�වයා +ල   සසර ^රා Wත>, ඝන, 
ආ�ම ආ6  සංඥා අර�d MNමට ^L)ද� ඇ1ව පව]. 

සංඛාර  - ෙල;භ ,ෙද;ස, ෙම;හ, අෙල;භ, අෙද;ස, අෙම;හ C+�� ඇ
ෙර� ඇ1වහ ෙ�තනා. 
ෙමම ෙ�තනා කා#ම G' MNමට ෙ4+ ෙ=.   



2 

 

�$ඤාණ - ඇස, කන, නාසය, �ව, කය හා මනස ඇ
ෙර� ඇ1වහ C+�� 

�oඤාණ (Cත) හදවෙ� ඇ1 ෙB ධා+ව ඇ
Lව පව]. ෙමය භවාංග Cත ෙහ; 
මෙන.)වරය ෙලසද   හ<�ව@. ඇස, කන ආ�ෙය� අර�d ෙන.ග�නා අව'ථාෙ=6 
හදවෙ� පව1න Cත භවාංග Cත ෙලසද, ඇෙස� අර�ණ� (බැqම) ග�න �ට6 ඇෙ' 
හටග�නා Cත ච�r �oඤාණය  ෙලසද හ<�ව@. ෙමෙලස ඉ1h ඉ�sය පෙහ� අර�d 
ග�නා �ට6 ඊට අ$Rපව ඇ1වන  C�  ෙස;ත �oඤාණ ආ�  ෙලස හ<�ව@.  භවය 
Wමකර මරණයට ප�වන Cතට u1 v�තය ෙලසද, ඊළඟ භාවය6 ���ම හටග�නා 
Cතට 31ස�w v�තය ෙලසද හ<�ව@. 31ස�w v�තයට ප
ව ඊළඟ v�ත�ෂ�ෙV 
ඇ1වන C� 3වෘ1 �oඤාණය ෙලස හ<�ව@. ෙමම C� ඇ12ම ක#ම, v�ත හා ධ?ම 
Wයාමය�ට අ$%ලව C- ෙ=.  

�ප  

පහත සඳහ�  :ප දහඅට ���1 හා ක;මය ම<� පාලනය ෙ! (=>ප�න :ප) 

MATTER CONDITIONED BY MIND AND KAMMA 

 

මහා ?ත �ප  (GREAT ESSENTIALS) 

1. පඨ� - තද, ර{. 
මට දැෙනන 'වභාව 

2. ආෙප; -  ඇෙලන , එක+ කරන  'වභාවය 

3.  ෙ�ෙජ;  - උd
ම ෙහ; CCලස දැෙනන 'වභාවය 

4. වාෙය;  - ^?බන, හ%ලන තB� කරන 'වභාවය 

 

උපාදාය  �ප (DERAVATIVES) 

මහා �ත Rප ��කව තව�  අ3ධාන Rප (උපාදාය  Rප) �C හතර�  ෙ=.   
 

@සාදා �ප (SENSITIVE PARTS OF FIVE ORGANS) - �ත හට ග�නා +ථාන 

5. ච�r 3සාදය - අ�� ෙග;ලය +ල �eට ඇත  
6. ෙස;ත 3සාදය - කන +ල �eට ඇත 

7. ඝාන 3සාදය - නහය +ල �eට ඇත 

8. �=හා 3සාදය - �ව මත �eට ඇත 

9. කාය 3සාදය - කය මත �eටා ඇත (ෙක', ෙල.?, Wය හැර). 
 

ෙග)චර  �ප (SENSE FIELDS) - ඉ�Cයය�ට �ෂය වන �ප  
10. ව#ණ  
11. ශ�ද  
12. ග�ධ 

13. රස  
'ප#ශ ෙහව� ෙප.jට�බ Rප  පඨ�, ෙ�ෙජ;,  වාෙය; Lප +ළ  ඇ+ල�ව ඇත. 
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සටහන: 
 නාම �ප ෙ��ෙව� සලායතන ඇ� ෙ!. 
 සලායතන ෙ��ෙව� ඵ+ස ඇ� ෙ!. 
 ඵ+ස ෙ��ෙව� ෙ!දනා ඇ� ෙ!. 

පංච ඉ�Cයය� ෙහව�  @සාද :ප  (ඇස, කන, නාසය,Gව කය හා මනස ෙහව� 
ව+� @සාදය ) ඇHෙර � අර IJ ගැ8මට  එනL  Mයා�මක Nමට ෙග)චර  �ප 
(ව;ණ, ග�ධ, ර ස, +ප;ශ) හා ��� ග�නා අර IJ   උපකාQ ෙ!. එනL  
�$ඤාණය සමග බාRර  �ප (ෙග)චර  �ප) හා ��� ග�නා අර IJ  සමග 
අභ(�තර  �ප (@සාද �ප) එ5Nෙම� ෙහ) ගැTෙම� ඵ+ස යන �ත හටග8. 
ඵ+සය ෙ��ෙව� ෙ!දනා හටග8. ෙමෙ+  පUVච  සIWපාද Mයාව1ය 

=ර �තර ෙය�  �- ෙ!. 
 

භාව �ප (MATERIAL QUALITIES OF SEX) 

14. '�  
15. ^Lෂ  
 

16. හෘදය �ප/ව+� @සාදය (SEAT OF MIND) - භවාංග Cත හදවත +ල ඇ1 Lwරය        
                                       ඇ
L කරෙගන  පව1. මෙන; �ඥානය ව'+ 3සාදය සමග හට ගE. 
17. ආහාර  �පය/ (ELEMENT OF NUTRITIVE ESSENCE) - අ$භව MNෙම�, ගැB2ෙම�, ඇඟට              
                                                                                                             �6ෙම� CLරට ලබාෙදන �ව>    
18. Z����[ය ෙහව� Z�ත �පය (MATTER OF LIFE/PSYCHIC LIFE) - ක#මජ Rපය�           
                                                                              පාලනය කරන ඒවාෙV පර?පරාව  පව�වන Rපය 

 

අ=>ප�න :ප දහය  (ක;මය මත ර ඳා ෙන\පව]) 

MATTER UNCONDITIONED BY KAMMA 

 

19. ආකාශ ධා�ව (ELEMENT OF SPACE OR LIMITING MATERIAL QUALITY) 

Lප කලාප අතර පව1න ඒවා ෙව�කරන  අවකාශය. 
 

�කාර  :ප (CHANGEABILITY QUALITY OF MATERIAL) 
20. කාය�ඥW� :ප (BODILY INTIMATION) 

C+�� ම�� CLර +ල ඇ1 වාෙය; ධා+ෙ= (v�තජ වාcව) gයාකාh�වය ම�� C- 
කරන ��ධ  gයා. 
21. වb�ඥW� :ප (VOCAL INTIMATION) 

v�තජ වාcෙ= gයාකාh�වය ම�� වචන ෙමෙහයවන gයාව +�� ඇ1වන ශ�ද Lප. 
22. ලcතා :ප (FREE AND LIGHTNESS OF BODY) - කෙV  සැහැB� බව  
23. I-තා :ප (SOFTNESS OF BODY) - කෙV �#-, තද නැ1 බව  
24. කLL$ඤතා  (COMFORT AND TOLERANCE OF ACTION OR ADAPTABILITY) - CLර ම�� 
කරන gයාවනට  ඔෙර.�+ ෙදන බව  
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ල5ඛණ :ප (CHARACTERISTICS OF MATERIAL QUALITIES) 

Lපය�ෙP 'වභා�කව �eටන ල�ෂණ  
25. උපවය :ප (MATERIAL PRODUCTIVITY) - Lපය�ෙP හට ගැEම 

26. ස�ත� :ප (MATERIAL CONTINUITY) - නැවත නැවත පහල වන Lපය�ෙP හට ගැEම  
27. ජර තා :ප (MATERIAL DECAY) - Lපය�ෙP �Nම  
28. අ=Vචතා :ප (MATERIAL IMPERMANENCE)  -  Lපය�ෙP ��ම  
 

Rප තWව ෙන.පව]. ඒවා කලාප (කාbඩ) වශෙය� ඉප6 කලාප වශෙය�   පව]. එම Rප  
කලාප ��බඳ වැ� �'තර පහත සඳහ� ෙ=. උ�ප�1ෙV6 ක#ම$Lව  නාම Rප  �e 
ෙ=.  ��ධ ස�ව ෙක.jඨාශ ��ධ Rප  කලාප සeතව �e 2 පව].  

 

i�ධා>ටක (PURE OCTAD OR PURE EIGHT FOLD UNIT) 

Rප අට� සeත Rප කලාප �)ධා�ටක ෙ=. �UවෙV පව1න Cය�ම ස�2 හා අ�2 (C� 
ඇ1 හා C� නැ1) ව'+�ට  Rප  අට� සeත Rප  කලාප අWවා#යෙය�ම 1�ය c+ය. 
ෙමම  �)ධා�ටක පාදකව අW� Rප කලාප �e ෙ=. 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   

5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 

 
ස�ව ශNර +ළ සහ �Uවය +ල පව1න �ව>ය� +ළ වැ� වශෙය� පව1�ෙ�   
පඨ�, ආෙප;, ෙ�ෙජ; , වාෙය;. ව#ණ,  ග�ධ, රස, ආහාර ආ6 ��ධ 'වභාවය� සeත Rප 
කලාපය�ය.  එම  Wසා ෙල.ව ��ධ ෙ=. 
 

j�ත නවක කලාපය (NINE FOLD VITALITY UNIT) 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  

6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. ��ත       Rපය 

��ත නවක කලාපය සeත Rප කලාප +ල 3සාද Rප ෙන.�eටන Wසා C� හට 
ෙන.ගE. උදාහරණ ෙලස eස ෙක', Wය, ද� ආ6 Rප කලාප. 
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�ප දශක කලාප (UNIT OF TEN) 

�)ධා�ටක Rප කලාප ��ත Rපය සමග ස?බ�ධ2ෙම� ��ත නවක කලාපය (nine fold 

vitality unit) �e වන අතර එයට 3සාද Rප එක+ 2ෙම� Rප දශක කලාප ඇ1ෙ=. ෙමම 
Rප කලාප ඇ
ෙර� ඇස, කන, නාසය, �ව, කා@ක යන ඉ�sයය�ෙP Cත හටගැEමට 
උවමනා  'වභාවය, Cත පැව]මට අවශ> Wවහන (ව'+ 3සාදය) හා '� ^Lෂ භාවය 
��බඳ කලලෙV 'වභාවය (ක#මජ Lප කලාප) එe පැවැ�ම  ඇ1 කර@. ච�r 3සාද Rප 
ෙන.මැ1 �ට අ�ධ භාවයටද, ෙස;ත 3සාද Rප  ෙන.මැ1 �ට �eh භාවයටද  ප�ෙ=.  
3සාද Rප ෙන.මැ1 ��ත  නවක  කලාප වල C� හට ෙන.ග�න අතර භාව Rපය 
ෙන.ම1 න? '� ^Lෂ භාවය ��බඳ 3Uන ඇ1 ෙ=. 31ස�w v�තෙV 6 Rප  දශක 
කලාප ��කව කය Rප කලාප �e ෙ=. 
 

�ප දශක කලාප 
ච5k 
දශක 
කලාප 

ෙස)ත 
දශක 
කලාප 

ඝාන 
දශක 
කලාප 

Z!හා 
දශක 
කලාප 

කාය 
දශක 
කලාප 

ව+�  
දශක 
කලාප 

භාව   
දශක 
කලාප 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10. ච�r  
      3සාදය 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත      
    Rපය 

10. ෙස;ත  
      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත   
   Rපය 

10. ඝාන  
      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත 

   Rපය 

10. �=හා  
      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත   
    Rපය 

10. කාය  
      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත 

   Rපය 

10. ව'+ 

      3සාදය 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත   
    Rපය 

10. භාව  
      Rපය  
 

 

දශක කලාප 0Rටන ආකාර ය  

ඇෙසe  ච�r 3සාදය  සeත Rප කලාප +ළ ච�r දශක කලාප �eටන අතර ඇෙසe 
අෙන� 3ෙ)ශ වල කාය දශක කලාප �eට@. කාය දශක කලාප පාදකව අෙන� දශක 
කලාප �eට@. ෙ? ආකාරයට ෙස;ත, ඝාන, �=හා, ව'+ දශක කලාප ��බඳද ෙ�L? ගත 
c+ය. ෙක', ද� හා Wය 3ෙ)ශ හැර CLෙ# සෑම 3ෙ)ශයකම කාය දශක කලාප �eට@. 

'� ෙහ; ^Lෂ බව භාව දශක කලාප ම�� ]රණය ෙ=.  න^ංසක   ස�ව@නට  භාව 
දශක කලාප ෙන.�eට@. ඔA�ෙP ඉප6ම කලා+රM� C- ෙ=. 
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ස�ව ෙක\mඨාශ  

�UවෙV �e වන ස�ව@� හතර අකාරයකට උ�ප�1ය ලබන අතර ඔA� �� 31 ක 
උ�ප�1ය ලබ@. 
ජලාoජ (womb-borne)  - ග#භාෂය ඇ
ෙර� උ�ප�1ය ලබ@.(�W' හා ��රපා@ 
ස�ව@�) 
අpඩජ (egg-borne) - ��තර +�� උ�ප�1ය ලබ@.(%LBල� ආ6 ස�ව@�) 
සංෙ+දජ (moisture-borne) - ෙතතමනය සeත පhසරය� +��  උ�ප�1ය ලබ@.(%d 
ම'වල ඇ1වන පdව� ආ�ය) 
ඕපපා�ක (spontaneous-borne) - ක#මා$Lපව �ෂ�කව �eවන ස�ව@� ( �4ම, ෙ)ව, 

ෙ�ත හා WN ස�ව@�). උදාහරණය� ෙලස ය? ව'+ව�  ක�නා�ය� ඉ�h�ට6 
�ෂ�කව  ඇ1වන එe ඡායාව ෙලස  ෙමම ස�ව@� �e ෙ=. 
 

ස�වr� උ�ප�� ලබන ?s 31 

අපය ?s 4 - නරකය, 1hස� ෙය;Wය, ෙ�ත �ෂය හ අ
ර Wකාය. ෙ? ස�ව@�ට පංච 
'ක�ධයම �eට@.  

කාම Hග� ?s 7 - ම$ෂ> ��ය හා �ව> ෙල;ක සය. ෙ? ස�ව@�ට පංච 'ක�ධයම 
�eට@.  

�පාවචර  ?s 16 -  Cත හා කය සeත �4ම �� 15 M. කය පමණ� සeත අසඥ 
ස�ව��  සeත �4ම  �� 1 @. කය පමණ� ඇ1 ෙහ@� ෙමය ඒකෙව;කාරා ��ය� 
ෙලස  හ<�ව@ 

 අ:පාවචර  ?s 4 - Cත පමණ� ෙ? ��ෙV ඇ1 �4ම ස�ව@� ස+ව පව]. ෙ? 
ස�ව@� හට පංච ඉ�sයය�  �eටා නැත. නාම'ක�ධ පමණ� ඇ1 ෙහ@� ෙමය 
ච+ෙව;කාරා ��ය ෙලස හ<�ව@. 

Cත හා කය සeත ස�ව@� සeත �� පංචෙව)කාර ා �� ෙලස හ<�ව@. 
කය පමණ� සeත අසඥ �� ඒකෙව)කාර ා �� ෙ=. 
Cත පමණ� සeත අLපාවචර �� ච�ෙව)කාර ා �� ෙ=. 
 

 

 

�ප උපදවන ෙ�� සතර u  
ක;මජ �ප - %සල හා අ%සල ෙ�තනා ��කව  31ස�wෙV පට� �ෂණය� පාසාම 
Rප උපදව�ෙ�ය. එම Rප ක#මජ Rප ෙ=. ක#මජ Rප ඉප6ම නව1�ෙ� මරණයට ලං 
\ �ටය.  
b�තජ �ප - Cත ��ක 2 ඇ1වන Rප. CLෙ# චලනය�, කතා MN? ආ�ය Cත �B 2 
C- ෙකෙ#. Cෙ� සැහැB�  බව� ඇ1වන �ට වාෙය; ධා+ව අwක Rප Wපදව@. තරහ� 
ඇ1    �ට  ෙ�ෙජ; ධා+ව අwක Rප උපදව@. අලස බව ඇ1 �ට පඨ� ධා+ව අwක Rප 
උපදව@. උදාහරණය� ෙලස  ඉඳෙගන C�න �ට ඇ1වන  අලස  Cත භවාංග ගතව W�ද    
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 ඇ12ම  සමග eස කඩා වැෙj.   
 සෘ�ජ �ප - ෙ�ෙජ; ධා+ෙ=  gයාකාN�වෙය�  සෘ+ජ Rප උපදව@. කා#ම, v�ත, 
ආහාර Wපදවන Lප '�1යට පැ�� කBe ඒව@� සෘ+ජ Rප උපදව@. 
ආහර ජ :ප - කෑ? �? ආ�ෙයe ඇ�තා A ඕජා ආ� ආහාර ශhර ගතව  '�1යට 
පැ�� කBe එ@� ආහාර Rප උපදව@. 
 

ක;මජ :ප කලාප නමය  
 

ච5k 
දශක 
කලාප 

ෙස)ත 
දශක 
කලාප 

ඝාන 
දශක 
කලාප 

Z!හා 
දශක 
කලාප 

කාය 
දශක 
කලාප 

ව+�  
දශක 
කලාප 

+v භාව   
දශක 
කලාප 

wLභාව 
භාව   
දශක 
කලාප 

Z�ත  
නවක     

කලාප 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10. ච�r  
      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10.ෙස;ත 

      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10. ඝාන 

   3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10. �=හා 

      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10. කාය 

      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10. ව'+  
      3සාදය 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10. '�  
භාව Lපය  
 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

10 ^Lෂ  
 භාව 
Lපය  
 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ 
7. රස  
8. ඕජා 

9. ��ත       
    Rපය 

 

සටහන: 
 ක#මජ Rප �'තර  සඳහා  Rප දශක කලාප ��බඳ සටහන බල�න. 
 

 

b�තජ �ප කලාප සය 

i�ධා>ටක කාය�ඥාW� 

නවක    

කලාප 

වb�ඥාW� 

දශක කලාප 

ලcතාෙ�කාදශක 
කලාප  

කාය�ඥාW� 

ලcතාx 

�වාදසක 
කලාප 

වb�ඥාW� 

ස�ද ලcතාx 

ෙ�ර සක කලාප 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා 

(ආහාර) 
 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9.කාය�ඥා�1 

 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. වv�ඥා�1 

10. ස)ද 

 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. ල�තා 

10. �-තා 

11. ක??oඤතා 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. කාය�ඥා�1 

10. ල�තා 

11. �-තා 

12.ක??oඤතා 

 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9 වv�ඥා�1 

10. ස)ද  
11. ල�තා 

12.. �-තා 

13. ක??oඤතා 
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b�තජ �ප කලාප සඳහා සටහන  

කාය�ඥාW� නවක    කලාප 

Cත  gයා�මක 2ෙම� ඊට අ$Rපව  Wපදෙවන වාෙය; ධා+ව ම�� Rප කලාප සඳහා  
අවශ> චලනය� ලබා ෙ). උදාහරණ ෙලස Cටෙගන C¡ම, ඉඳෙගන C¡ම, අතපය ෙසල2ම, 
පාදය චලනය MNෙම� ඇ�6ම. 
වb�ඥාW�දශක කලාප 

කාය�ඥා�1 Rප ම�� ෙත.B, �ව හා උ¢ර, කතාවට අ$Rප වචන සඳහා  �£ෙයළ 
කරන අතර වv�ඥා�1දශක කලාප ම�� වචන සඳහා අවශ> වාෙය; ධා+ව �£ෙයළ කර 
6 ස)දය Wපදව@. 
ලcතාෙ�කාදශක කලාප 

¤1 සහගත C+�� ම�� වාෙය; ධා+ව අwක Rප කලාප එන? ල�තාෙ)කාදශක කලාප 

Wපදවා CLර සැහැB�වට ප� කර$ ලබ@. එෙහ� ක?මැ� සහගත අසහනකාN 
ෙන.ස�
� C+�� ම�� පඨ� ධා+ව අwක Rප කලාප Wපදවා CLරට අwක බර 
'වභාවය� ඇ1 කර@. W�මත අලස බව ඇ1 \ �ට eස කඩා වැෙට�ෙ� ෙ? Wසාය. තවද 
Cෙ� අwක තරහ C+�� ජWත \ �ට ෙ�ෙජ; ධා+ව අwක Rප කලාප ඇ1ෙවන අතර 
��ණ ක{ 2ම, CLර ෙව=qම වැW සහBB� බවට 31�L)ධ 'වභාවය� ඇ1 කරන 
අතර එය CLෙ# Wෙර;¥ බාවයට හාW දායක ෙ=.  
කාය�ඥාW� ලcතාx �වාදසක කලාප 

ඉහත සඳහ� කළ පh� Cෙ� සැහැB� බව +£� Wපදෙවන වාෙය; ධා+ව අwක Rප 
කලාප CLර සැහැB� කරන බැ�� අවශ> ආකාරයට CLර හ
Lවා කටc+ කර ගැEෙ? 
හැMයාව ඇ1 ෙ=. 
වb�ඥාWත ස�ද ලcතාx ෙ�ර සක කලාප 

ආදර, කLණා සහගහ වද� අ$සාරෙය� වා තලය +ල Wපදෙවන �eh ශ�දය� ෙ? 
කාbඩයට අය� ෙ=. න^L, පLෂ, %hL වද� �ට 31�L)ධ ෙ=.     
 

 

 

සෘ�ජ :ප කලාප 

i�ධා>ටක ශyද නවක කලාප  ලcතාෙ�කාදශක 
කලාප 

ශyදලcතG �වාදෂක 
කලාප  

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. ස)ද  
 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. ල�තා 

10. �-තා 

11.ක??oඤතා  

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. ස)ද  
10. ල�තා 

11. �-තා 

12. ක??oඤතා 
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ආහාර ාජ :ප කලාප 

i�ධා>ටක ලcතාෙ�කාදශක කලාප 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
 

1. පඨ�  
2. ආෙප;  
3.  ෙ�ෙජ;   
4. වාෙය;   
5. ව#ණ  
6. ග�ධ  
7. රස  
8. ඕජා (ආහාර) 
9. ල�තා 

10. �-තා 

11. ක??oඤතා 
 

ල�තා, �-තා, ක??තාoඤතා යන �කාර Rප +න ෙහ.ඳ  සෘ+, v�ත, ආහාර යන 
ෙ4+ +ෙන�ම  හට ග�ෙ�ය. සෘ+ව නරක \ කBe හට ග�නා සෘ+ Rපය�eද, ෙල;බ, 
ෙද;සෑ6 C+�� ව��  Cත නරක \ කBe හට ග�නා v�තජ Rප වලද, ෙන.මනා 
ආහාරෙය� ග�නා ආහාර Rපවලද ල�තා � Rප ෙන.ලැෙ�. ල�තා � Rප කලාප නැ1 
කBe CLර බරව, තදව gයා කර@. CLර සැහැB� ෙන.ෙ=. 

 

නාම �ප පැවැ�මට අවශ( ආහාර   

31ස�wෙV6 නාම Rප පැවැ�මට අවශ> ආහාර ව#ග හතරM. ෙමම ආහාර ලැ�ෙම� 
සසර ගමන �¢ කර@. 

1. කබ1ංකාර  ආහාර  

අ$භව කරන ආහාරවල ඕජාව එන? ෙප;ෂණ ෙක.ට' CLෙ# ආහාරාජ Rප 
ඇ1කර@.  Rප ෙක.ට'වල පැවැ�මට  කබ�ංකාර ආහාර Wර�තරෙය� අවශ> 
ෙ=. 

2. �$ඤාණ ආහාර   
�oඤාණය ය$ Cත@. 

3. ඵ+ස ආහාර   
�oඤාණය අර�d හා එ�2ෙම� Cෙ� ඇ1වන ඇ1වන ච@තCක. 

4. මෙන)ස�ෙVතනා ආහාර   
�oඤාණය අර�d හා එ�2 අර�ණ හ<නා ගැEම� සමග ඇ1වන ෙ�තනා. 
 

 

 



10 

 

@�ස�z b�තය සමග ඇ�වන :ප කලාප  
�ප දශක කලාප ස�ව ෙක\mඨාශ 

 
ජලාoජ අpඩජ සංෙ+දජ  ඕපපා�ක 

�ප අ:ප 
1 ච�r දශක 

කලාප 

  X X  

 

 

Rප දශක 
කලාප 

ෙන.�eට@. 
Cත පමණ� 

ඇත  

2 ෙස;ත දශක 
කලාප 

  X X 

3 ඝාන දශක කලාප   X X 

4 �=හා දශක 
කලාප 

  X X 

5 කාය දශක කලාප X X X X 

6 ව'+  දශක 
කලාප 

X X X X 

7 භාව   දශක 
කලාප 

X X X X 

 

 

 

ජලාoජ හා අ�ඩජ ස�වr�ෙ� උ�ප��ය  
1. ජනක ක#මය අ$සාරෙය� ඇ1වන 31ස�w v�තය සමග ක#මජ Lප ෙලස 

කාය, ව'+, භාව දශක කලාප ලැෙ�. ච�r, ෙස;ත, ඝාන, �=හා දශක කලාප 
3වෘ1  කාලෙV6 (31ස�w v�තෙය� ප
ව ඇ1වන කාලය) පහල ෙ=. 

2. සමහර ස�ව@�ට 31ස�wෙV� භාව දශක කලාප ෙන.ලැෙ�. ඔAනට ච�r, 
ෙස;ත, ඝාන, �=හා දශක කලාප 3වෘ1  කාලෙV6 (31ස�w v�තෙය� ප
ව 
ඇ1වන කාලය) පහල ෙ=. 

3. ම$ෂයනට  ච�r, ෙස;ත, ඝාන, �=හා දශක කලාප පහල ව�ෙ� 31ස�wෙය� 
11 වන ස1ෙV අවසාන �නෙV6ය  

4. 31ස�w v�තෙV� ක#මජ Lප පහළ ෙව1. ෙදවන Cෙ�  උ�පද�ෂණෙV Cට 
v�තජ Lප පහළ ෙ=.  

5. � ර1ස�w v�තෙV '�1 කාලෙයe Cට සෘ+ජ Lප කලාප පහල ෙ=. 
6. ඕජාව ශNරෙV පැ1Nෙ? පට� ආහාරාජ Lප පහල ෙ=. 
7. 31ස�w v�තෙV� ඇ1වන Lප කලාපෙය;  කළලය ෙලස හ-�ව@. එe 3මාණය  

Ce� ෙල;මය� �hC- තල ෙතෙලe ලා ග� කBe ඇ1වන ෙතB ��-ව වැWය. 
කළලය ස1ය� පව]. 

8. ෙදවන ස1ෙV6 එය ෙපන �ඩ� වැW (අ�,දය) බවට ප� ෙ=. 
9. ෙතවන ස1ෙV6 එය ෙ��ය� බවට ප�ෙ=. 
10. හතර වන ස1ෙV6 එය MM�යකෙP ��තරය� හැඩය ගE. 
11. ප'වන  ස1ෙV6 එම ඝනෙහe eස හටග�නා තැන එක ,,ල�ද, අ� හටග�නා 

තැන ,,{ ෙදක�ද, පාද හටග�නා තැන ,,{ ෙදක�ද ඇ1 ෙ=. ඒ ,,{ 
�මෙය� වැ� ඇ', ක�, ෙක', ෙල.? ආ�ය පහල ෙ=. 

12. �W
�ට 31ස�w v�තෙV Cට �න 77 ට ප
ව ච�r දශක කලාප, ෙස;ත දශක 
කලාප, ඝාන දශක කලාප හා �=හා දශක කලාප ඇ1 ෙ=. 
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13.  31ස�w v�තෙV� -� ක#මය�ෙP -බල ක��  ඇතැ? ඉ�sයය� ෙන.ලැ�ම 
C-ෙ=. 

14. ච�r දශකය ෙන.ල,ෙව; අ�ධෙය;ය. ෙස;ත  දශකය ෙන.ල,ෙව; �#eෙර;ය.  
 

ස�ෙ+දජ ස�වr�ෙ� උ�ප��ය  
 

1. 31ස�w v�තෙV� ච�r, ෙස;ත, ඝාන, �=හා, කාය, ව'+, භාව   යන ක#මජ Lප   
දශක කලාප 7 ලැෙ�.   

2. 31ස�w v�තෙය� ප
 v�තජ, සෘ+ජ හා ආහාර Lප කලාප �මෙය� වෙª. 
3. ච�r, ෙස;ත, ඝාන, භාව දශකය� -#ග1 අෙ4+ක හා 
ග1 අෙ4+ක 

ස�ෙ'දජය�ට ෙන.ලැ� ය�ෙ�ය. 
4. ස�ෙ'දජය� ඉ�ද �මෙය� වැෙª. 

 

 

ඕපපා�ක ස�වr�ෙ� උ�ප��ය 

1. 31ස�w v�තෙV� ච�r, ෙස;ත, ඝාන, �=හා, කාය, ව'+, භාව   යන ක#මජ Lප   
දශක කලාප 7 ලැෙ�.   

2. 
ග1ෙV ඕපප1කයනට  දශක හාWය� නැත. 
3. ඕපප1කය� ස?^#ණ CLර ඇ1වම උප6. වැ«ම� නැත.  
4. අRප ෙල;කවල ඕපප1කයනට  Rප කලාප �eට�ෙ� නැත.  

 

නාම Lප ��බඳ ලබා ග� ෙ? දැ$ම ප��ච ස��පාද ධ#ම අවෙබ;ධය සඳහා උපකාN 
ව�ෙ�ය. එෙම�ම පරමා#ථ ධ#ම පාදකව ඇ1 කරග�න ෙය;Wෙස; මනCකාරය (Wවැර� 
C+��) ආධාර කරෙගන �ප'සනා භාවනාව �cd කරග� හැකැ.    ෙ? +��  අWත>, 
-�ඛ, අනා�ම ��බඳ WවැG6   අවෙබ;ධය� Cතට +ල  ව#ධනය කර ඒ +�� තම 
තම�ෙP  තbහා C+�� WL)ධ භාවයට ප� කර ගැEමට හැM ෙ=වා !!! 
 

 

 

Iලා{ |�ථ  
1. අaධ#ම මා#ගය - ෙ#Lකාෙ� ච�ද�මල මහනාe�  
2. ප�චච ස��පාද �වරණය  - ෙ#Lකාෙ� ච�ද�මල මහනාe� 

3. අaධ#මෙV ��ක කLd  - ෙ#Lකාෙ� ච�ද�මල මහනාe� 

4. ෙකෙල' එ�දහ' ප�Sය  - ෙ#Lකාෙ� ච�ද�මල මහනාe� 

5. A Manual of Abhidhamma – Naarada Mahaa Thera 


